
 

4. Änderungstarifvertrag 

zum Tarifvertrag für die Ärztinnen und Ärzte 

in der Fachklinik und Moorbad Bad Freienwalde 

 

- 4. ÄndTV / TV-Ärzte / Reha-MOL - 

 

vom 26. März 2024 
 
 
 

 
 
 
Zwischen  
 
der Fachklinik und Moorbad Bad Freienwalde GmbH, 
vertreten durch die Geschäftsführerin Angela Krug, 
Gesundbrunnenstraße 33, 16259 Bad Freienwalde  

(weiterhin „der Arbeitgeber“) 
einerseits 

 
 

 
und 

 
 

 
dem Marburger Bund, 
Landesverband Berlin/Brandenburg 
vertreten durch den Vorstand 

(weiterhin „Marburger Bund“) 
 

andererseits 
 

 
 
wird folgender Tarifvertrag vereinbart: 
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§ 1   Inkraftsetzung und Änderung des TV-Ärzte/Reha-MOL 

 
Der Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte in der Fachklinik und Moorbad Bad Freienwalde (TV-
Ärzte/Reha-MOL) vom 29. April 2015, zuletzt geändert am 19. Januar 2022, wird - soweit ge-
kündigt - mit den folgenden Änderungen wieder in Kraft gesetzt. 
 
 
1. § 11 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 
 

„(1) Zum Zwecke der Entgeltberechnung wird die Zeit des Bereitschaftsdienstes ein-
schließlich der geleisteten Arbeit mit 65 v.H. als Arbeitszeit gewertet.“ 

 
 
2. § 11 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
 

„(2) Für die als Arbeitszeit gewertete Zeit des Bereitschaftsdienstes wird das nachste-

hende Entgelt je Stunde gezahlt: 

EG I  34,00 Euro, 

EG II  35,00 Euro, 

EG III  38,00 Euro, 

EG IV  38,00 Euro.“ 

 
 
3. Nach § 11 Absatz 3 werden folgende Absätze 3a und 3b sowie die Protokollerklärung zu 

§ 11 Abs. 3b neu eingefügt: 
 
 

„(3a) 1Es dürfen je Arzt nicht mehr als sechs Bereitschaftsdienste im Kalendermonat 
geplant werden. 2Abweichungen von Satz 1 sind nur ausnahmsweise möglich, wenn 
andernfalls die Patientensicherheit gefährdet würde. 3Ab dem sechsten Bereitschafts-
dienst im Monat wird für die als Arbeitszeit gewerteten Stunden ein Zuschlag in Höhe 
von 25 % des Stundenentgeltes gemäß § 11 Abs. 2 gezahlt. 

 
(3b) Führt eine notwendige Dienstplanänderung dazu, dass ein Arzt an einem Tag, an 
dem für den Arzt kein Bereitschaftsdienst geplant war, einen Bereitschaftsdienst antre-
ten muss, erhält er, wenn zwischen der Dienstplanänderung und dem Antritt des Diens-
tes weniger als 48 Stunden liegen, einen einmaligen Zuschlag in Höhe von 50 € je 
tatsächlich geleisteten Bereitschaftsdienst. 

 
 Protokollerklärung zu § 11 Abs. 3b: 

 Beruht die Dienstplanänderung auf einem einvernehmlichen Diensttausch, wird die 
 Zuschlagszahlung nicht ausgelöst.“ 
 

 
4. In § 35 Absatz 2 und Absatz 3 werden die Datumsangaben jeweils durch die Datumsan-

gabe „30. Juni 2025“ ersetzt. 
 
 
5. Die Anlagen zu § 17 Absatz 1 (Entgelttabelle) werden durch die neuen Entgelttabellen A 

bis C (Anhang zu diesem Tarifvertrag) ersetzt. 
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§ 2   Inkrafttreten 
 
(1) Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung zum 1. Januar 2024 in Kraft.  

 

(2) Abweichend von Absatz 1 treten § 1 Nr. 1 bis 3 mit Wirkung zum 01. Mai 2024 in Kraft; 

die Entgelttabellen (Anlagen A bis C) gelten jeweils ab den dort genannten Zeitpunkten. 

 
Bad Freienwalde, den 26. März 2024 
 
 
 
 
 
____________________    ____________________ 
Für den      Für den 
Arbeitgeber      Marburger Bund 
 
 
 
Anhang: Entgelttabellen (Anlagen A bis C) 
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Anhang zu § 1 Nr. 5 
 
 
Anlage A zu § 17 Absatz 1 
 
 

Tabellenentgelt ab April 2024  

    

Entgelt- 
Stufe 

Stufe nach Tabellen-
entgelt 

gruppe Jahren 

EG IV     9.195,00 € 

        

EG III 1   8.016,00 € 

  2 3 8.276,00 € 

        

EG II 1   6.241,00 € 

  2 3 6.763,00 € 

  3 6 7.225,00 € 

  4 8 7.492,00 € 

  5 10 7.754,00 € 

  6 14 7.817,00 € 

        

EG I 1   4.730,00 € 

  2 1 4.999,00 € 

  3 2 5.189,00 € 

  4 3 5.521,00 € 

  5 4 5.917,00 € 
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Anlage B zu § 17 Absatz 1 
 
 

Tabellenentgelt ab Oktober 2024 

    

Entgelt- 
Stufe 

Stufe 
nach Tabellen-

entgelt 
gruppe Jahren 

EG IV     9.563,00 € 

        

EG III 1   8.337,00 € 

  2 3 8.608,00 € 

        

EG II 1   6.491,00 € 

  2 3 7.034,00 € 

  3 6 7.514,00 € 

  4 8 7.792,00 € 

  5 10 8.065,00 € 

  6 14 8.130,00 € 

        

EG I 1   4.920,00 € 

  2 1 5.199,00 € 

  3 2 5.397,00 € 

  4 3 5.742,00 € 

  5 4 6.154,00 € 
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Anlage C zu § 17 Absatz 1 
 
 

Tabellenentgelt ab Januar 2025 

    

Entgelt- 
Stufe 

Stufe 
nach Tabellen-

entgelt 
gruppe Jahren 

EG IV     9.908,00 € 

        

EG III 1   8.638,00 € 

  2 3 8.918,00 € 

        

EG II 1   6.725,00 € 

  2 3 7.288,00 € 

  3 6 7.785,00 € 

  4 8 8.073,00 € 

  5 10 8.356,00 € 

  6 14 8.423,00 € 

        

EG I 1   5.098,00 € 

  2 1 5.387,00 € 

  3 2 5.592,00 € 

  4 3 5.949,00 € 

  5 4 6.376,00 € 

 
 


